tationem eo loco dignam, quo te dei immortalis, atque hominum consensus concordibus suffragiis vocavit, atque ita statuas nobis praesenti ope et subsidio iuvandis, summam reipublicae agi, neque solum alio belli apparatu, qui ut adornetur tempore indiget, sed pecunia etiam, quae ut nusquam melius, quam in tuenda Christi caussa collocari potest, ita ad praesentem belli usum huc quam celerrime curari potest: „nullum vero auxilium, ut maximum etiam sit, quod cunctantium, atque aliud agentium non corrumpat mora.“ In primis hoc te statuere pro tua sapientia volumus (saepius idem repetendum est) non Vngaris a Turca modo indictum bellum; sed unum propositum finem bellum gerenti, universi Christiani orbis excidium; ut nostrorum maiorum finis, sit eorum initium futurum, quae in summo rerum omnium discrimine nos contemnentis manent, qui quasi de aliena re in praesentia agatur, non de certa sua, nos oppressos bello gravissimo otiosi spectantes, se per nostrorum latus peti non intelligunt. Nos quidem, quae nostrae partes sunt, quantum contendere praesentibus viribus, cura, studio, vigilantia poterimus, dabimus operam, ut aequi atque iniqui fateantur, nos omni obeundo munere, quod Christianum regem deceat, et sui officii memorem, haud defuisse.

His lectis, unus e legatis, cui hae partes impositae erant, dicitur in hunc modum verba fecisse. Si quis est qui existimet, Beatissime pater, nos a Ludovico rege tantum Romam missos, Vngaris opem quaesitum, quibus a potentissimo hoste funestum imminet bellum, is antequam a nobis peroratum sit, intelliget se longe falli: Ita enim nos Rex Romam legavit, ut ad totius Christiani orbis caput, ut ad pontificem maximum, ut ad eum, quem gentes remotissimae, nationes

exterae, maximi ac potentissimi reges, communem parentem agnoscunt, et pietate summa ac religione venerantur, una spe fretus, nostram orationem si a quibus, apud quem, quo loco habeatur spectetur, non secus ac si in medio Europae theatro habeatur, a Christianis omnibus exauditum iri. Neque vero regis pietas optimi ac religiosissimi est circumscripta adeo angustis finibus, ut suorum caussa modo sollicitus sit: vestra non minus caussa movetur; in quorum iugula imminet eius hostis intenta tela; qui quidem diiudicare haud facile est, utrum instructior viribus, classibus, exercitibus, terra marique sit, an odio in eos infestior, qui Christi nomen sanctissimum profitentur. Callidus hostis, hoc a maioribus accepto instituto, per exterorum discidia, occasionem captat augendi in immensum imperii, numquam suis viribus magis, etiamsi formidolosae, ut etiam cetera absint, nobis merito sint, quam nostrorum discordiis ferox: ut si vera magis hoc loco sint dicenda, quam quae auribus blandiantur: quae mala a Turca hoste Christiani populi sunt per multos annos perpassi, caedes, incendia, populationes, urbium excidia, debeant Christianis regibus accepta referre, qui inter se concurrentes infestis armis, lacerandam perdendamque Christianam rempublicam barbaro hosti, insigni sui nominis infamia produnt. Belgradum enim si amittitur, quo nunc suas vires et consilia omnia Solimanus intendit, non Vngariae solum, tot gentium populorumque validum propugnaculum, qui Ludovico parent (quae pestis, faxit deus, ut in hostem vertat), sed vicinae Germaniae, Italiae, Galliae, Hispaniae, nationum gentiumque omnium, quae Christi nomen colunt, amittitur: omnibus enim pari odio infestus, nullo gentium ac nationum discrimine late